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VERBALE DI ACCORDO 

 

 
Il giorno 6 dicembre 2021, in modalità telematica, si sono incontrati: 

 

 

La Società Wind Tre S.p.A. assistita da UNINDUSTRIA Roma 

 

e 

 

le Segreterie Nazionali e Territoriali di SLC-CGIL, FISTel-CISL e UILCOM-UIL, in una col 

Coordinamento delle r.s.u. Wind Tre,  

 

e hanno sottoscritto il seguente Accordo 

 

Premesso che: 
 

a) la Società Wind Tre SpA, in data 2 dicembre 2021 ha avviato una procedura di licenziamento 

collettivo per riduzione di personale, ex artt. 4 e 24, Legge n. 223/91, nei confronti di n. 66 lavoratori, 

in forza nelle unità produttive/sedi indicate nell’Allegato alla lettera di avvio della procedura di 

licenziamento collettivo; 

  

b) i motivi che hanno determinato tale necessità sono collegati all’implementazione del Piano Industriale 

avviato con l’Accordo del 24 giugno 2020 che prevedeva un primo “piano di riqualificazione e 

gestione delle efficienze” ispirato a principi di riqualificazione professionale, tutela occupazionale e 

razionalizzazione organizzativa, riconfermato dall’Accordo del 15 giugno 2021 (da intendersi nella 

presente integralmente trascritti con tutti i relativi Allegati) e, dunque, alla realizzazione di un 

complessivo riallineamento strategico anche attraverso la razionalizzazione delle strutture 

organizzative e l’efficientamento dell’Azienda; 

 

c) al fine di gestire il ridimensionamento ed efficientamento complessivo della struttura organizzativa 

ed occupazionale, secondo quanto previsto dagli Accordi citati, la Società ha deciso di ricorrere 

all’iter disciplinato dagli articoli 4 e 24 della L. 23.07.1991 n. 223; 

 

d) nel corso dell’incontro tenutosi in data odierna sono state quindi compiutamente riesaminate e 

confermate le motivazioni alla base della decisione della Società, sono state altresì esaminate e 

confermate le misure per fronteggiare sul piano sociale l’attuazione del programma di licenziamento; 

 

e) le Parti hanno confermato di voler implementare quale strumento di gestione del personale 

eccedentario il licenziamento dei dipendenti che accettino la risoluzione incentivata del rapporto di 

lavoro; 

 

tutto ciò premesso, le parti concordano quanto segue: 

 

1. La premessa costituisce parte integrante del presente verbale di accordo; 

 

2. la Società procederà al licenziamento di n. 66 dipendenti i cui profili professionali e la relativa 

collocazione aziendale sono quelli indicati nell’Allegato alla citata lettera di avvio della procedura e 

che qui si riportano in allegato. Resta confermato che potrebbe verificarsi una diversa articolazione 
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organizzativa rispetto a quanto esposto nell’Allegato citato a seguito dell’adozione di misure di “job 

rotation”;  

 

3. per l’individuazione dei lavoratori interessati dal licenziamento di cui al presente Accordo, si farà 

ricorso ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, co.1 L. n. 223/91 al solo criterio della non opposizione alla 

risoluzione del rapporto di lavoro mediante licenziamento, criterio sostitutivo rispetto a quanto 

previsto dall’art. 5, comma 1, Legge 223/1991, compatibilmente, così come stabilito negli Accordi 

citati in premessa, con le esigenze tecnico organizzative e produttive quali, a titolo esemplificativo:  

• numero di richieste per singolo dipartimento eccedenti il 5% dell’organico del dipartimento 

medesimo. Eventuali richieste superiori a tale percentuale potranno essere accettate se risulteranno 

compatibili con la normale attività del dipartimento interessato o alla luce della possibile 

compensazione e rotazione di personale tra i vari dipartimenti;  

• richieste provenienti da lavoratori con competenze chiave o altamente specialistiche; 

 

4. per l’individuazione dei lavoratori interessati dal presente Accordo, si farà ricorso, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 5, co.1, L. n. 223/91, e compatibilmente con le esigenze tecnico organizzative e 

produttive così come specificate negli Accordi citati in Premessa, esclusivamente al seguente criterio: 

 

a) lavoratori che dichiarino di accettare il licenziamento e non si oppongano alla risoluzione del 

rapporto di lavoro. In tal senso il lavoratore interessato sarà tenuto a rappresentare la 

dichiarazione scritta e irrevocabile costituente atto di ‘formale e sostanziale non opposizione’ 

al licenziamento; 

 

5. la comunicazione di recesso da parte dell’Azienda ai dipendenti, come sopra individuati, potrà 

avvenire a partire dal 9 dicembre 2021 e fino al 31 maggio 2022, ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto dall’art. 8, co. 4, L. 236/93; 

 

6. ai dipendenti licenziati secondo i criteri e le modalità sopra individuati verranno riconosciuti, previa 

sottoscrizione, in sede protetta, di verbale di conciliazione individuale transattivo ex artt. 410 e 411 

c.p.c., gli importi a titolo di incentivo all’esodo e rimozione degli impedimenti legali e contrattuali alla 

risoluzione del rapporto di lavoro, ai sensi e per gli effetti del D.L. 30 maggio 1988 n. 173, convertito 

in legge 26 luglio 1988, n. 291 (art. 4, comma 2 bis), unitamente al T.F.R., secondo quanto previsto 

dall’Accordo 15 giugno 2021; 

 

7. le Parti si danno, inoltre, atto di aver svolto un pieno e trasparente confronto, ritenendo sanate nel 

presente Verbale di Accordo, ad ogni effetto di legge, eventuali irregolarità o carenze o vizi di qualsiasi 

natura relativi alla comunicazione di avvio della procedura e agli altri passaggi procedurali previsti dal 

combinato disposto degli artt. 4, 5 e 24, legge 23 luglio 1991 n. 223; 

 

8. con il presente accordo le Parti si danno reciprocamente atto di aver esperito e concluso in ogni suo 

aspetto la procedura di consultazione relativa al licenziamento collettivo prevista dagli artt. 4 e 24 della 

Legge 223/91 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

p. la UNINDUSTRIA Roma 

 

UNINDUSTRIA Roma FAVOREVOLE CONTRARIO 

David Delli Iaconi x  
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p. la Soc. Wind Tre SpA (si veda elenco) 

 

p. la SLC CGIL - FISTEL CISL - UILCOM UIL  

SEGRETERIE NAZIONALI FAVOREVOLE CONTRARIO 

SLC-CGIL Natascia Treossi x  

FISTel-CISL Giorgio Serao x  

UILCom-UIL Pierpaolo Mischi  x  

 

SEGRETERIE TERRITORIALI FAVOREVOLE CONTRARIO 

SLC-CGIL Lazio x  

FISTel-CISL Lazio x  

UILCom-UIL Lazio x  

SLC-CGIL Campania x  

FISTel-CISL Campania x  

UILCom-UIL Campania x  

SLC-CGIL Sardegna x  

FISTel-CISL Sardegna x  

UILCom-UIL Sardegna x  

SLC-CGIL Palermo Sicilia  x  

FISTel-CISL Sicilia x  

Ora di inizio
Ora di 

completamento
Posta elettronica Nome

Vuoi sottoscrivere il 

Verbale di Accordo 

di cui è stata data 

lettura nell'incontro 

del 6 dicembre 

2021?

12/6/21 11:19:03 12/6/21 11:20:22 marco.mondini@windtre.it Marco Mondini sì

12/6/21 11:21:03 12/6/21 11:22:22 Manuela.Giusti@windtre.it Manuela Giusti sì

12/6/21 11:40:35 12/6/21 12:15:57 francesca.degregorio@windtre.it Francesca De Gregorio sì

12/6/21 12:26:10 12/6/21 12:26:15 daniela.devincenzi@windtre.it Daniela De Vincenz sì

12/6/21 11:39:55 12/6/21 11:40:14 Simona.Martiri@windtre.it Simona Martiri sì

12/6/21 11:38:44 12/6/21 11:38:51 giorgio.varchetta@windtre.it Giorgio Varchetta sì

12/6/21 11:23:17 12/6/21 11:23:46 Ida.Ponsillo@windtre.it Ida Ponsillo sì

12/6/21 11:17:18 12/6/21 11:17:31 monica.mirarchi@windtre.it Monica Mirarchi sì
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UILCom-UIL Sicilia x  

SLC-CGIL Veneto x  

FISTel-CISL Veneto x  

UILCom-UIL Veneto x  

SLC-CGIL Milano Lombardia  x  

FISTel-CISL Milano Lombardia x  

UILCom-UIL Milano Lombardia x  

SLC-CGIL Bologna Emilia-Romagna x  

UILCom-UIL Bologna Emilia-Romagna x  

SLC-CGIL Piemonte x  

FISTel-CISL Piemonte x  

UILCom-UIL Piemonte x  

SLC-CGIL Friuli-Venezia Giulia x  

FISTel-CISL Abruzzo Molise x  

SLC-CGIL Bari x  
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p. la RSU (si veda elenco)

 

Ora di inizio Ora di completamento Posta elettronica Nome

Vuoi sottoscrivere il 

Verbale di Accordo 

di cui è stata data 

lettura nell'incontro 

del 6 dicembre 

2021?

12/6/21 11:16:20 12/6/21 11:16:23 valerio.asnaghi@windtre.it Valerio Asnaghi sì

12/6/21 11:16:27 12/6/21 11:16:36 Gennaro.Polidoro@windtre.it Gennaro Polidoro sì

12/6/21 11:16:31 12/6/21 11:16:36 gaetana.dagostino@windtre.it Gaetana D'Agostino sì

12/6/21 11:16:31 12/6/21 11:16:39 Gianluigi.Pacifici@windtre.it Gianluigi Pacifici sì

12/6/21 11:16:28 12/6/21 11:16:40 andrea.denigris@windtre.it Andrea De Nigris sì

12/6/21 11:16:37 12/6/21 11:16:42 Marianna.Stara@windtre.it Marianna Stara sì

12/6/21 11:16:32 12/6/21 11:16:43 francesco.milone@windtre.it Francesco Milone sì

12/6/21 11:16:30 12/6/21 11:16:43 alessandro.iraci@windtre.it Alessandro Iraci sì

12/6/21 11:16:25 12/6/21 11:16:44 claudio.beneduce@wind.it Claudio Beneduce sì

12/6/21 11:16:38 12/6/21 11:16:46 Salvatore.Schipani@wind.it Salvatore Schipani sì

12/6/21 11:16:41 12/6/21 11:16:47 Renato.DiFede@windtre.it Renato Di Fede sì

12/6/21 11:16:27 12/6/21 11:16:48 silvana.benincasa@windtre.it Silvana Benincasa sì

12/6/21 11:16:30 12/6/21 11:16:49 Angelo.DiPino@windtre.it Angelo Di Pino sì

12/6/21 11:16:37 12/6/21 11:16:52 Stefano.Girotto@windtre.it Stefano Girotto sì

12/6/21 11:16:45 12/6/21 11:16:54 Andrea.Musetti@windtre.it Andrea Musetti sì

12/6/21 11:16:52 12/6/21 11:16:58 Ivan.Colautti@wind.it Ivan Colautti sì

12/6/21 11:16:54 12/6/21 11:16:59 Roberto.Ferrarini@wind.it Roberto Ferrarini sì

12/6/21 11:16:47 12/6/21 11:17:00 Giuseppe.Raia@windtre.it Giuseppe Raia sì

12/6/21 11:16:45 12/6/21 11:17:01 Simona.Bramati@wind.it Simona Bramati sì

12/6/21 11:16:51 12/6/21 11:17:04 claudio.penta@windtre.it Claudio Penta sì

12/6/21 11:16:57 12/6/21 11:17:04 Luca.Coinu@windtre.it Luca Coinu sì

12/6/21 11:16:40 12/6/21 11:17:05 federica.tuveri@windtre.it Federica Tuveri sì

12/6/21 11:16:58 12/6/21 11:17:07 Roberto.Marcoccio@windtre.it Roberto Marcoccio sì

12/6/21 11:16:46 12/6/21 11:17:09 Giovanna.Sarnelli@windtre.it Giovanna Sarnelli sì

12/6/21 11:17:00 12/6/21 11:17:09 Luigi.Balzamo@wind.it Luigi Balzamo sì

12/6/21 11:16:49 12/6/21 11:17:10 marta.cardarelli@windtre.it Marta Cardarelli sì

12/6/21 11:17:07 12/6/21 11:17:11 claudia.albarello@windtre.it Claudia Albarello sì

12/6/21 11:17:07 12/6/21 11:17:13 giuseppe.venitozzi@windtre.it Giuseppe Venitozzi sì

12/6/21 11:17:02 12/6/21 11:17:14 marco.cipriani@windtre.it Marco Cipriani sì

12/6/21 11:16:27 12/6/21 11:17:17 Enrico.Cirillo@windtre.it Enrico Cirillo sì

12/6/21 11:17:11 12/6/21 11:17:22 antonella.pulone@windtre.it Antonella Pulone sì

12/6/21 11:17:10 12/6/21 11:17:23 Angelo.Terracina@windtre.it Angelo Terracina sì

12/6/21 11:17:19 12/6/21 11:17:25 gaspare.randazzo@windtre.it Gaspare Randazzo sì

12/6/21 11:17:22 12/6/21 11:17:34 Giuseppe.Russi@wind.it Giuseppe Russi sì

12/6/21 11:17:30 12/6/21 11:17:36 Raffaella.Zublena@wind.it Raffaella Zublena sì

12/6/21 11:17:30 12/6/21 11:17:37 paola.conte@windtre.it Paola Conte sì

12/6/21 11:17:17 12/6/21 11:17:42 guido.delgiudice@wind.it Guido Del Giudice sì

12/6/21 11:17:08 12/6/21 11:17:48 massimo.cimmino@wind.it Massimo Cimmino sì

12/6/21 11:17:20 12/6/21 11:17:59 Nunzio.Cantone@wind.it Nunzio Cantone sì

12/6/21 11:17:37 12/6/21 11:18:00 carla.cabras@windtre.it Carla Cabras sì

12/6/21 11:16:47 12/6/21 11:18:10 Valter.Caminito@wind.it Valter Caminito sì

12/6/21 11:17:40 12/6/21 11:18:11 Giorgio.Casati@wind.it Giorgio Casati sì

12/6/21 11:17:51 12/6/21 11:18:21 Gabriele.Amicone@wind.it Gabriele Amicone sì

12/6/21 11:16:53 12/6/21 11:18:22 claudia.catanese@windtre.it Claudia Catanese sì

12/6/21 11:18:20 12/6/21 11:18:29 Salvatore.DiFede@windtre.it Salvatore Di Fede sì

12/6/21 11:18:33 12/6/21 11:18:40 giorgio.testoni@windtre.it Giorgio Testoni sì

12/6/21 11:18:41 12/6/21 11:18:46 annamaria.lotufo@windtre.it Anna Maria Lo Tufo sì

12/6/21 11:18:44 12/6/21 11:18:48 Giovanna.Principato@windtre.it Giovanna Principato sì

12/6/21 11:19:09 12/6/21 11:19:13 Livio.Parchitelli@windtre.it Livio Parchitelli sì

12/6/21 11:19:10 12/6/21 11:19:22 Angel.Matturro@wind.it Angel Matturro sì

12/6/21 11:19:27 12/6/21 11:19:34 patrizia.coppola@wind.it Patrizia Coppola sì

12/6/21 11:18:13 12/6/21 11:19:35 Alessandra.Suma@windtre.it Alessandra Suma sì

12/6/21 11:19:13 12/6/21 11:19:37 Marco.Panella@windtre.it Marco Panella sì

12/6/21 11:19:33 12/6/21 11:19:42 Gianni.Langarelli@windtre.it Gianni Langarelli sì

12/6/21 11:18:19 12/6/21 11:19:44 Alberto.Cuccato@windtre.it Alberto Cuccato sì

12/6/21 11:19:05 12/6/21 11:20:20 luca.iannicelli@windtre.it Luca Iannicelli sì

12/6/21 11:20:18 12/6/21 11:20:25 Anastasia.Lusuardi@wind.it Anastasia Lusuardi sì

12/6/21 11:20:29 12/6/21 11:20:48 Riccardo.Paoli@wind.it Riccardo Paoli sì

12/6/21 11:18:21 12/6/21 11:20:49 Luca.Palma@wind.it Luca Palma sì

12/6/21 11:20:25 12/6/21 11:21:00 Luca.Stumpo@wind.it Luca Stumpo sì

12/6/21 11:18:35 12/6/21 11:21:02 Dario.Pelizzari@windtre.it Dario Pelizzari sì

12/6/21 11:17:40 12/6/21 11:21:03 alessandro.pagliero@windtre.it Alessandro Pagliero sì

12/6/21 11:21:01 12/6/21 11:21:04 Armando.Conte@windtre.it Armando Conte sì

12/6/21 11:21:48 12/6/21 11:21:57 Maurizio.Dotti@wind.it Maurizio Dotti sì

12/6/21 11:22:03 12/6/21 11:22:13 Francesco.Romeo@windtre.it Francesco Romeo sì

12/6/21 11:22:45 12/6/21 11:22:51 Nicola.Romanato@wind.it Nicola Romanato sì

12/6/21 11:18:35 12/6/21 11:22:54 Stefano.Ciancio@windtre.it Stefano Ciancio sì

12/6/21 11:23:01 12/6/21 11:23:33 Marco.Lippi@wind.it Marco Lippi sì

12/6/21 11:17:23 12/6/21 11:24:18 vincenzo.cordova@wind.it Vincenzo Cordova sì

12/6/21 11:24:57 12/6/21 11:25:05 Massimo.Ferranti@windtre.it Massimo Ferranti sì

12/6/21 11:27:46 12/6/21 11:27:50 Fabrizio.Calabrese@wind.it Fabrizio Calabrese sì

12/6/21 11:27:59 12/6/21 11:28:06 silvia.orso@windtre.it Silvia Orso sì

12/6/21 11:29:44 12/6/21 11:30:32 Daniele.Cantoni@wind.it Daniele Cantoni sì

12/6/21 11:38:05 12/6/21 11:38:17 monica.sacco@wind.it Monica Sacco sì

12/6/21 11:50:03 12/6/21 11:50:11 Francesco.Tarunti@windtre.it Francesco Tarunti sì

12/6/21 11:50:50 12/6/21 11:51:19 corradofrancesco.spano@wind.it Corrado Francesco Spano' sì
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